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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je podrobně popsat průběh posouzení rizika

dekubitů podle škály Nortonové příjmovou sestrou. Dalšími dílčími cíli je zjistit,

jak sestra chápe jednotlivé poloţky, s jakou formou nástroje sestra pracuje, kdy

dochází k posuzování rizika vzniku dekubitu a jakým způsobem se to

zaznamenává. Zda sestra posuzuje pacienta sama či v doprovodu jiné osoby. Práce

je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část práce seznamuje s definicí dekubitu, s příčinami vzniku,

rozdělením a léčbou. Dále také popisuje jednotlivé hodnotící škály.

Praktická část je zaměřena na provedení kvalitativního výzkumného

šetření ve zdravotnickém zařízení. Šetření, které bylo provedeno, vedlo

k seznámení s podrobným popisem toho, jak posouzení rizika dekubitů probíhá.

Bylo zjištěno, ţe posouzení rizika dekubitu je součástí celkového posouzení

pacienta při příjmu na oddělení. Příjmová sestra nemá dostatečné informace o

pacientovi před příchodem pacienta na oddělení. Byla zjištěna i časová náročnost

posouzení a proběhlo seznámení se s nástrojem, který je k posouzení pouţíván.

Výsledkem práce je zjištění, ţe některé poloţky by měly být zpřesněny nebo

přeformulovány.

Abstract

The goal of the bachelor work is to describe in detail process of pressure

sore risk identification according to Norton scale by income nurse. The next

partial goals are to find how nurse understands single items of the scale, with

which form of the tool the nurse works with, when the process of pressure sore

risk identification happens and which way it’s documented. Another goal is to

know if the nurse identifies the sore risk of the patient alone or in attendance of

another person. The work is divided into theoretical part and practical part.

Theoretical part introduces definition of the pressure sore, the reasons of the

creation, degrees of the pressure sore and treatment. Furthermore, it describes

each evaluation scale.

Practical part focuses on execution of the qualitative research in a

healthcare facility. Research, which has been made, introduces detailed

description of how the identification of the pressure sore risk proceeds. It has been

found that identification of pressure sore risk is part of the overall identification of

the patient during the income on the medical department. Income nurse doesn’t

have sufficient information about patient before his arrival to the department. The

duration of the identification and the tool, which is used for the identification, has

been introduced. The result of the work is that some parts of the scale should be

clarified or reformulated.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Průběh posouzení rizika dekubitů podle škály

Nortonové v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha“

jsem si vybrala na základě svého zájmu o problematiku vzniku a prevenci

dekubitů. Poprvé byly dekubity popsány jiţ ve starověkém Egyptě na tělech

egyptských kněţí. V 21. století je problematika vzniku dekubitů stále aktuální.

Vznikem dekubitů je ohroţen kaţdý člověk, kterého nemoc upoutá na lůţko

(Wirthová 2015). Rezervy péče o pacienty trpící dekubity se nacházejí v edukaci

daných rizikových skupin, laických pečovatelů a pracovníků sociální péče

(Poláková 2016).

Hlavní náplní všeobecné sestry je předcházet vzniku dekubitu. K zjištění

rizika vzniku dekubitu u pacientů slouţí hodnotící škály. V dnešní době existuje

velké mnoţství hodnotících škál. Nejznámějšími a nejvíce pouţívanými škálami

pro hodnocení rizika vzniku dekubitu jsou škála Bradenové a Nortonové. Dále

bych zmínila Knollovu stupnici a škálu Waterlowé. V nemocnicích v ČR se

nejčastěji pouţívá modifikovaná škála Nortonové. Dle zahraničních i tuzemských

výzkumů, vychází nejlépe škála Bradenové, která má vysokou senzitivitu a

specificitu. V těsném závěsu se umisťuje modifikovaná škála Nortonové. I přesto

se nejvíce pouţívá právě škála Nortonové a to z důvodů menší časové náročnosti

na provedení. I přes existence těchto škál je důleţitý klinický úsudek sester.

Hodnotící škály jsou pouze doplněk a vzor jak postupovat v prevenci dekubitů.

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat tím, co je to

dekubitus, jak vzniká, prevencí vzniku, ošetřováním jiţ vzniklého dekubitu a

jednotlivými hodnotícími škálami.

Ve výzkumné části jsem popisovala přesný průběh posouzení rizika

dekubitu všeobecnou sestrou. Jednalo se o přímé, zúčastněné pozorování.

Hodnocení všeobecnou sestrou a poznámky, jsem zaznamenávala do

záznamového archu. Záznamový arch jsem si vytvořila pro účely bakalářské

práce. Výzkum probíhal v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní

nemocnici Praha na Interní klinice a oddělení gastroenterologie, hepatologie a

metabolismu. Pro výzkum jsem si po domluvě s vedoucí práce a staniční sestrou
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vybrala 6 pacientů. Pacienty jsem poţádala o ústní souhlas a seznámila jsem je se

svým výzkumem. Výsledkem práce je podrobně popsané posouzení a zjištění

nedostatků z pozorování vyplývajících.

1. Co je to dekubitus

V odborné literatuře nalezneme celou řadu různých definic dekubitů.

Všechny definice se shodují, ţe hlavní příčinou vzniku dekubitu je tlak.

Pejznochová (2010, s. 23) uvádí, ţe: „Dekubitus je proleženina, která vzniká

v důsledku působení patologického tlaku na tzv. predilekční místo.“ Mikula a

Müllerová (2008, s. 10) definují dekubitus jako: „…rány vyvolané tlakem.

Velikost dekubitu je dána vzájemným působením intenzity tlaku, dobou působení

tlaku, celkovým stavem nemocného a zevními podmínkami.“ Pokorná a Mrázová

(2012, s. 113) konstatuje, ţe: „Dekubity můžeme nazývat jakékoli poškození kůže

nebo tkání způsobené přímým tlakem, nebo třecími silami. Poškození pak nabývá

různých klinických projevů (od erytémů až po hluboké tkáňové léze) včetně

postižení svalů, šlach a kostí.“

1.1. Kůţe

Kůţe je označována jako největší smyslový orgán lidského těla. Vytváří

bariéru mezi vnitřním prostředím organizmu a vnějším okolí. Zároveň funguje

jako spojení mezi vnějším okolím a vnitřním prostředím organismu. Kůţe u

dospělého člověka zaujímá plochu o velikosti 1,1 aţ 1,85 m a tvoří 12% aţ 16%

celkové hmotnosti. Nejtenčí vrstvu kůţe nalezneme na očních víčkách. Naopak

nejtlustší vrstva se nachází na zádech (Dylevský 2009). Kůţe je tvořena třemi

vrstvami tkáně: pokoţka (epidermis), škára (korium), a podkoţní vazivo (tela

subcutanea) (Pokorná a Mrázová 2012).

Pokoţku (epidermis) tvoří mnohovrstevný, dláţdicovitý epitel. Epitel je

tvořen buňkami nazývanými keratinocity. Keratinocyty jsou produkovány

nejspodnější vrstvou epidermis. Buňky tohoto epitelu na svrchní straně rohovatí,

odumírají a odlupují se a jsou nahrazovány stále dělícími se buňkami

z nejspodnější vrstvy. Pokoţka neobsahuje ţádné cévy. Potřebná výţiva pokoţky

je obstarána difuzí z kapilárního lůţka škáry. (Pokorná a Mrázová 2012)
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Škára (korium) se nachází pod epidermis. Je to pevná a pruţná vazivová

tkáň hojně prostoupena cévami a nervovými zakončeními.

Podkoţní vazivo (tela subcutanea) se nachází pod škárou. Podkoţní vazivo

je nejhlubší vrstvou kůţe. Jedná se o řídkou vazivovou tkáň. V různých místech je

více či méně bohaté na tuk.

Mezi důleţité funkce kůţe patří ochrana lidského těla před vniknutím

bakterií, virů a před chemickým, fyzikálním a mechanickým poškozením. Kůţe

prostřednictvím vylučovaného potu, vazokonstrikcí nebo naopak vazodilatací cév

zajišťuje udrţování stále tělesné teploty. Pomocí tukové vrstvy a ochlupení

zajišťuje izolaci lidského organismu. Smyslová funkce kůţe je zapříčiněna

přítomností receptorů pro mechanické, tepelné a bolestivé počitky. Součástí

podkoţního vaziva je tuk, který je zásobárnou energie. Ukládají se zde také

vitamíny rozpustné v tucích (A, D, E, K). Kůţe si umí sama syntetizovat vitamín

D a melanin. V kůţi se nacházejí potní a mazové ţlázy, které zabezpečují svým


[…]


modifikovaná škála Nortonové. Dílčím cílem č. 3 bylo, kdy dochází k posuzování

rizika vzniku dekubitu. Posouzení rizika vzniku dekubitu, je součástí celkového

přijmu pacienta v rámci příjmu na oddělení. K posouzení dochází nejčastěji ihned

po příjmu pacienta na oddělení. Dle mého je důvodem to, ţe zde na oddělení je

funkce příjmové sestry, která zajišťuje příjmy, propouštění a překlady pacientů.

Nejpozději by mělo dojít k posouzení pacienta do 12 hodin od přijetí. Dílčím

cílem č. 4 bylo, jakým způsobem se zjištěná rizika zaznamenávají do

dokumentace. Nemocnice ÚVN má propracovanou elektronickou dokumentaci a
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proto se při přijmu pacienta, nic nezaznamenává do papírové dokumentace. Sestra

má k dispozici záznamový arch, který si vytvořilo samo oddělení

gastroenterologie, hepatologie a metabolismu. Na záznamovém archu jsou

poznamenány poloţky, na které se sestra nesmí zapomenout zeptat. Po celkovém

posouzení pacienta sestra odchází na sesternu k počítači, kam vše zaznamenává.

Ve své práci nemám daného pacienta, který by byl přehodnocován v riziku vzniku

dekubitu. K přehodnocování dochází při zhoršení zdravotního stavu pacienta a

kaţdý 7 den hospitalizace. Přehodnocování sestra provádí u počítače na sesterně

na základě informaci, které o pacientovi získala během ošetřovatelské péče. Nebo

na základě informací získaných od ostatních sester nebo niţšího zdravotního

personálu. Posledním dílčím cíle bylo zjistit, zda sestra provádí posouzení

pacienta sama nebo s druhou osobou. Posouzení pacienta s druhou osobou se

provádí při těţkém zdravotním stavu pacienta, nebo pokud pacient má jiţ vzniklý

dekubitus. Kontrolu provádí staniční sestra a vzniklý dekubitus také hlásí jako

NÚ. U pacienta, který má jiţ vzniklý dekubitus, je nutné provést

fotodokumentaci. Pořízené snímky se následně nahrají do elektronické

dokumentace. Dále je nutný podrobný popis rány a způsob léčby.

Do záznamového archu, který byl vytvořen pro potřeby mé bakalářské

práce, jsem zanášela odpovědi, které zvolila příjmová sestra v elektronické

dokumentaci. Následně jsem se doptávala, proč zvolila zrovna tuto poloţku.

Největší problém příjmová sestra vidí u poloţky stav kůţe. V této poloţce jsou na

výběr následující body a to kůţe normální, alergická, vlhká a suchá. Příjmová

sestra poloţila otázku, co ţe je vlastně alergická kůţe. V této poloţce sama, jako

studentka vidím problém.

Dále jsem do záznamového archu zanášela časový údaj začátku a konce

posouzení. Samotné posouzené dle rozšířené škály Nortonové není časově

náročné. Ve většině případů posouzení trvá méně neţ 5 minut. Jelikoţ je

posouzení rizika vzniku dekubitu, prováděné v rámci celkového posouzení, byly

časové údaje delší. U pacienta č. 5 trvalo celkové posouzení 1,5 hodiny. Nejvíce

časově náročné je zapsání a popsání dekubitů do elektronické dokumentace. Po

skončení celkového posouzení a zanesení do elektronické dokumentace, jsem

poprosila příjmovou sestru, zda by pro pacienta vyplnila i škálu Bradenové.
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Posouzení dle škály Bradenové trvalo více neţ 5 minut. Posouzení dle Bradenové

jsem do své bakalářské práce nezanesla. Jelikoţ tato škála není pro sestry příliš

známa a neznají vysvětlení jednotlivých poloţek. Proto vidím škálu Nortonové,

z časových důvodů jako vyhovující měřící nástroj. Avšak by byla přínosná

například změna některých poloţek či její doplnění o některé poloţky.
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10. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl podrobně popsat průběh hodnocení

rizika vzniku dekubitu sestrou pomocí hodnotící škály v ÚVN. Jako hodnotící

škála byla pouţita rozšířená škála podle Nortonové. Práce byla rozdělena na

teoretickou část a praktickou. Teoretická část práce seznamuje s tím, co dekubitus

je, jaké jsou příčiny vzniku dekubitu, jaká je prevence v předcházení vzniku

dekubitu nebo zajištění zmírnění tlaku při jiţ vzniklém dekubitu. Dále popisuje

jednotlivé hodnotící škály, kdy nejvíce je popsána rozšířená škála Nortonové a

škála Bradenové. Důleţité bylo také popsat léčbu dekubitů a v neposlední řadě

celoţivotní vzdělávání sester v této problematice a hlášení dekubitu na národní

úrovni. V praktické části jsou popisovány cíle práce, metodologii provádění

výzkumu a je zde podrobný popis jednotlivých posouzení u 6 pacientů. Výsledky

bakalářské práce byly shrnuty v diskuzi. Z výsledku této bakalářské práce by

nebylo na škodu, pokud by došlo k přepracování některých poloţek či k přidání

poloţek nových do rozšířené škály Nortonové.
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12. Seznam zkratek

ČR Česká republika

DM II. stupně Diabetes Mellitus II. Stupně

EKG Elektrokardiografické vyšetření

FF Fyziologické funkce

Hg Rtuť

LHK Levá horní končetina

LDK Levá dolní končetina

mm Milimetr

NÚ Neţádoucí událost

PHK Pravá horní končetina

PŢK Periferní ţilní katétr

RHB Rehabilitace

USA Spojené státy americké

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

WC Toaleta
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13. Seznam příloh

Příloha č. 1: Záznamový arch autorky práce