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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Téma práce je aktuální. Originalitu nelze posoudit.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Větší pozornost věnovat výzkumu v zahraničí a použít více zahraničních literárních pramenů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Metodika práce ke vztahu k cílům průzkumu byla zvolena správně.

Vzhledem k charakteru práce by bylo vhodné se zaměřit na více rizikové pacienty.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Po formální stránce splňuje práce kritéria na psaní bakalářských prací.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Studentka v práci využívá relevantní literární odkazy.V praktické části práce studentka

použila metody dotazníku vlastní konstrukce a pozorování.

Otázky k
obhajobě: Je škála dle Nortonové časově vyhovující měřící nástoj na standartním oddělení?

Jaký vidíte přínos pro sestry při změně některých položek?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

17. 6. 2019

Podpis:
Mgr. Radka Kabelová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka